
1 

 

SASKAŅOTS 

______________________ 

 

Ieva Taranda, 

Jūrmalas Valsts ģimnāzijas direktore 

2022. gada _____________________ 

JŪRMALAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS SKOLĒNU PAŠPĀRVALDES 

NOLIKUMS 

Jūrmalā 

2022. gada 21. novembris 

Izdots saskaņā ar 

Izglītības likuma 31. pantu, 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 480, 

Jaunatnes likuma 7. pantu 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Jūrmalas Valsts ģimnāzijas (turpmāk Ģimnāzija) skolēnu pašpārvalde (turpmāk 

pašpārvalde) ir demokrātiska un brīvprātīga izglītojamo vēlēta institūcija. 

1.2. Pašpārvalde darbojas saskaņā ar Ģimnāzijas Nolikumu, Iekšējās kārtības noteikumiem un 

šo nolikumu. 

2. Pašpārvaldes darbības mērķis: 

Pilnveidot izglītības iestādes mācību un sabiedrisko dzīvi, ņemot vērā skolēnu, pedagogu un 

administrācijas vajadzības un saskaņojot tās.  

3. Pašpārvaldes darbības jomas/uzdevumi: 

3.1. Skolēnu interešu un vajadzību izzināšana un pārstāvniecība; 

3.2. Skolēnu, pedagogu un administrācijas vajadzību saskaņošana; 

3.3. Iesaiste mācību un audzināšanas darbā; 

3.4. Sabiedriskās dzīves pilnveidei nepieciešamo kompetenču pilnveide. 

4. Pašpārvaldes prezidenta un viņa komandas vēlēšanu kārtība: 

4.1. Ģimnāzijā var tikt ievēlēta tikai viena skolēnu pašpārvalde un pašpārvaldes prezidents; 

4.2. Prezidenta amata kandidāts pirms priekšvēlēšanu kampaņas uzsākšanas piesakās pie 

pašpārvaldes konsultanta. Pēc atļaujas saņemšanas uzsāk kampaņu (plakāti, tikšanās ar 

pedagogiem un skolēniem pēc izglītības iestādes noteikta plāna), kurā prezentē sevi, 

savus darbības mērķus un uzdevumus iespējamās prezidentūras laikā; 

4.3. Prezidenta amata kandidātam nav nepietiekamu semestra vai gada vērtējumu, kā arī nav 

pieļaujami ģimnāzijas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumi; 

4.4. Pašpārvaldi un prezidentu ievēl uz 1.5 vai 2 gadiem (atkarībā, vai kandidāts mācās 10. 

vai 11. klasē) vispārējās, tiešās, demokrātiskās vēlēšanās, balsojot 7. – 12. klašu 

skolēniem un pedagogiem; 



2 

 

4.5. Prezidenta amata kandidāti priekšvēlēšanu kampaņu uzsāk novembrī vai vismaz divas 

nedēļas pirms vēlēšanām, (saskaņā ar ģimnāzijas darba plānu); 

4.6. Vēlēšanu dienā pedagogi no vēlēšanu komisijas saņem balsošanas biļetenus attiecīgi 

izglītojamo skaitam konkrētajā klasē un aploksni, stundas laikā katrs izglītojamais saņem 

biļetenu un nobalso aizklātā veidā. Pedagogs ievāktos biļetenus ieliek aploksnē un to 

aizlīmē. Aploksni pedagogs nogādā vēlēšanu komisijai; 

4.7. Balsošanā piedalās arī ģimnāzijas pedagogi. Balsošana notiek aizklāti. Balsošanas 

biļeteni tiek ievietoti balsošanas urnā, kas atrodas skolotāju istabā;  

4.8. Vēlēšanu komisijā piedalās 1 skolēnu pašpārvaldes pārstāvis, Ģimnāzijas direktore un 

skolēnu pašpārvaldes konsultants; 

4.9. Balsis tiek apkopotas trīs grupās: 7. – 9. klašu skolēni. 10. – 12. klašu skolēni, pedagogi;  

4.10. Vēlēšanās uzvar kandidāts, kurš ieguvis balsu pārsvaru divās no trīs grupām; 

4.11. Ja pieticies tikai viens prezidenta amata kandidāts, balsošanā izmanto formu par,   pret, 

atturos. Šādā gadījumā kandidātam jāiegūst balsu vairākums divās no trim grupām; 

4.12. Direktores apstiprinātos vēlēšanu rezultātus paziņo vidusskolas Gada balvas 

pasniegšanas ceremonijā, kā arī ievieto ģimnāzijas mājas lapā un sociālajos tīklos. 

5. Pašpārvaldes prezidenta komandas darbības organizācija 

5.1. Jaunā prezidenta komanda uzsāk savu darbību janvārī; 

5.2. Jaunievēlētā prezidenta komanda iekšējā balsojumā ievēl viceprezidentu un nodaļu 

vadītājus (kultūras nodaļa,  ārējo sakaru nodaļa, finanšu nodaļa, sporta nodaļa, izglītības 

nodaļa, kā arī apakšnodaļu vadītājus: mākslas, foto, video, protokolētājs); 

5.3. Prezidenta komandas sanāksmes notiek ne retāk kā 2 reizes mēnesī. 

5.4. Prezidenta komanda var realizēt izglītības iestādes administrācijas deleģētās funkcijas; 

5.5. Pašpārvaldes prezidents piedalās Skolas padomes darbā; 

5.6. Prezidenta komandas darbību koordinē un konsultē pašpārvaldes konsultants; 

5.7. Ievēlētais skolēns var pārtraukt savu darbību pirms pilnvaru laika beigām, ja neturpina 

mācīties Ģimnāzijā vai izsaka vēlēšanos izstāties no skolēnu pašpārvaldes, vai ir pārkāpis 

Ģimnāzijas Iekšējās kārtības noteikumus. 

6. Paplašinātās skolēnu pašpārvaldes vēlēšanu kārtība un darbības organizācija 

6.1. Katra klase 7. – 12. klašu posmā ievēl divus pārstāvjus (klases vecākais un vietnieks), kas 

pārstāvēs klasi pašpārvaldes sanāksmēs un piedalīsies pašpārvaldes darbā; 

6.2. Paplašinātās pašpārvaldes sastāvā ir prezidents, viceprezidents, nodaļu un apakšnodaļu 

pārstāvji, kā arī 2 pārstāvji no katras klases; 

6.3. Pašpārvaldes darbību koordinē un konsultē pašpārvaldes konsultants; 

6.4. Paplašinātās informatīvās sanāksmes ar klašu pārstāvju piedalīšanos notiek ne retāk vienu 

reizi mēnesī. 

7. Ģimnāzistu domes, prezidenta tiesības un pienākumi: 

7.1. Organizē ģimnāzistu domes darbību atbilstoši Ģimnāzijas Nolikumam; 

7.2. Iesniedz priekšlikumus Ģimnāzijas administrācijai, Skolas padomei vai pašvaldībai 

mācību darba, sabiedriskās dzīves un saimnieciskā darba jautājumos; 



3 

 

7.3. Pašpārvaldes pārstāvji izzina pašpārvaldes dalībnieku un citu izglītības iestādes 

skolēnu/audzēkņu viedokli un vajadzības un to pārstāv sarunās ar administrāciju un 

pedagogiem; 

7.4. Pašpārvaldes pārstāvji piedalās izglītības iestādes darba un attīstības plānošanā — iekšējo 

normatīvo dokumentu pilnveidē, mācību darba, sabiedriskās dzīves, saimnieciskā darba 

un citos jautājumos;  

7.5. Pašpārvalde iesaistās izglītības iestādes mācību, audzināšanas darba un sabiedriskās 

dzīves izvērtēšanā un uzlabošanā, izglītības iestādes vides veidošanā; 

7.6. Pašpārvalde informē citus skolēnus/audzēkņus, administrāciju un pedagogus par savām 

aktivitātēm, plāniem un to rezultātiem; 

7.7. Sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām, iesaistās brīvprātīgo darbā, piedalās vietēja 

mēroga un starptautiskos projektos. 


